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Forespørgsel om brug af Grenaas byvåben 

22/4615 Åben Sag 

Sagsgang 

EU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune modtog 14. februar 2022 en henvendelse fra en lokal virksomhed, som ønsker 

at bruge Grenaas byvåben i markedsføringen af sit produkt. I nærværende sag skal udvalget tage 

stilling til, om Grenaas byvåben må anvendes kommercielt. 

 

I tidligere sager fra 1970’erne og 1980’erne er der politisk taget stilling til brugen af Grenaas 

byvåben. Der blev givet tilsagn til brug af Grenaas byvåben i tilfælde, hvor det skulle bruges til at 

henlede opmærksomheden på Grenaa, men hvor der ikke var en kommerciel vinkel. 

 

Andre kommuner som fx Silkeborg Kommune, Aabenraa Kommune og Køge Kommune har på 

deres hjemmesider retningslinjer for brug af deres byvåben. Der gives kun undtagelsesvist tilladelse 

til ikke-kommunale ansøgere om brug af byvåbnene, og når det sker, kan det være af historiske 

årsager, eller fordi kommunen ønsker at blive set som medafsender af et givet budskab.  

 

Forvaltningen har søgt juridisk bistand for at afklare, om der findes specifik regulering af 

rettigheder for brug af byvåben og lignende. Dette findes ikke, men blandt andet indeholder 

varemærkeloven en beskrivelse af, at beskyttelsesværdige offentlige interesser kan være knyttet til 

kendetegn som byvåben. Derfor kunne det kræve en tilladelse fra offentlig myndighed at anvende 

dette kendetegn. Derudover er der i markedsføringsloven et forbud mod vildledning, hvilket kunne 

finde sted ved at brug af byvåben vildledte forbrugeren til at tro, at kommunen direkte eller 

indirekte støtter eller godkender den erhvervsdrivende eller dennes produkter.  

 

Med baggrund i ovenstående anbefaler forvaltningen, at Grenaas byvåben ikke bruges kommercielt, 

og at virksomheden får afslag på sin ansøgning om at anvende byvåbnet. Hvis byvåbnet blev 

anvendt kommercielt, kunne det forstås som om, at kommunen var involveret i handlen med en 

virksomheds produkt, hvilket ikke er tilfældet. 

https://silkeborg.dk/Kommunen/Presserum/Logo-og-designlinje/Byvaaben
https://www.aabenraa.dk/vores-kommune/organisation-og-ledelse/brug-af-aabenraa-kommunes-byvaaben/
https://www.koege.dk/kommunen/Presse-og-design/Byvaaben/Regler-for-brugen-af-byvaabnet.aspx
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at  

1. Grenaas byvåben må principielt ikke anvendes kommercielt. 

2. der gives afslag på den aktuelle ansøgning om brug af Grenaas byvåben. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 30-08-2022 

Ad. 1. Tiltrådt  

 

Ad. 2. Tiltrådt.  

 

Ansøgningen om brug af Grenaas byvåben er vedlagt beslutningsprotokollen i lukket bilag. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-09-2022 

Ad. 1-2 Tiltrådt. 

 

Afbud: 

Ulf Harbo (Ø) 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 13-09-2022 

Godkendt. 

 

 

Bilag: 

1 -  Lukket Ansøgning om brug af Grenaas byvåben () () 
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